
Další požadavky k hygieně práce a omezení k nakládání

Další požadavky k hygieně práce a omezení k nakládání vychází například z §44a zákona č. 258/2000 Sb.,
o ochraně veřejného zdraví, ale i dalších předpisů jako je vyhláška č. 180/2015 Sb. nebo příloha XVII
nařízení REACH.
Upozorňujeme na novelu zákona o ochraně veřejného zdraví, kterou je zákon č. 267/20015 Sb., který text
paragrafů §44a ale i §44b změnil.

em při práci s přípravky povinen chránit své zdraví? 
em při práci s přípravky povinen řídit se výstražnými symboly nebezpečnosti na etiketě?
em při práci s přípravky povinen řídit se standardními větami o nebezpečnosti (tzv. H věty) uvedenými na
etiketě?
em při práci s přípravky povinen řídit se standardními pokyny pro bezpečné zacházení (tzv. P pokyny)
uvedenými na etiketě?
Kromě etikety jsou i v bezpečnostním listu, kde mohou být další podrobnější údaje. Pozor u některých velmi
malých balení na etiketě nemusí být uvedeny.
ůže se všemi nebezpečnými přípravky nakládat kdokoli a kdekoli?
istují omezení k nakládání s určitými nebezpečnými přípravky pro určité skupiny osob?
   Ano existují.
Přípravky určené pro profesionální a neprofesionální uživatele, omezení pro těhotné či kojící ženy
(zaměstnankyně) nebo mladistvé zaměstnance (viz vyhláška č. 180/2015 Sb.), popřípadě na základě závěrů
pracovnělékařských prohlídek.
ůže těhotná zaměstnankyně odmítnout zaměstnavatelem zadanou práci, kdy by měla aplikovat herbicid
označený větou "Může vyvolat alergickou kožní reakci"?
   a) ne, musí vykonat práci zadanou zaměstnavatelem
   b) ano, může odmítnout
   c) ano, ale pouze tehdy když nedostane vhodné rukavice
   Odpověď b) je správně.
Podle vyhlášky č. 180/2015 Sb. s takto označenými látkami/směsmi má dokonce zákaz pracovat.
e najdu, pro jakou kategorii uživatelů je přípravek určen?
Standardně na etiketě/obalu daného přípravku.
Informace je však uváděná od r. 2012, takže na některých starších přípravcích být ještě nemusí.
m> Může profesionální uživatel odborně způsobilý pro nakládání s přípravky při výkonu své práce použít i
přípravek pro neprofesionální uživatele?
   a) ne, nikdy
   b) ano
   c) ano, pouze pokud má speciální povolení od ÚKZÚZ
   Odpověď b) je správně.
Profesionální uživatel při výkonu své práce použít i přípravek pro neprofesionální uživatele. Jen je třeba si
uvědomit, že na etiketách přípravků pro neprofesionální uživatele nenajde specifické požadavky a informace
pro profesionály.
m> Existují omezení k nakládání s přípravky toxickými pro reprodukci kategorie 1B podle nařízení CLP?
   a) ano, nakládat mohou pouze osoby s odbornou způsobilostí pro nakládání s přípravky (profesionálové),
kromě těhotných, kojících nebo mladistvých



   b) ano, nakládat mohou všichni profesionálové s odbornou způsobilostí pro nakládání s přípravky
   c) ano, nakládat mohou odborně způsobilé osoby podle §44b zákona o ochraně veřejného zdraví
   Odpověď a) je správně. Omezení vychází z nařízení REACH (přílohy XVII) a dále vyhlášky č. 180/2015 Sb.
Pro praxi je důležité, aby uživatelé dokázali odlišit přípravky mutagenní v zárodečných buňkách,
karcinogenní nebo toxické pro reprodukci (= CMR) v kategorie 1B (popř. 1A) od kategorie 2. U  přípravků
CMR v kategorie 1A je daná nebezpečná vlastnost prokázaná a je snaha i na úrovni EU je stahovat nebo již
vůbec neuvádět na trh právě s ohledem na možné značné riziko a možnost poškození zdraví.
U  přípravků CMR v kategorii 1B je daná nebezpečná vlastnost pravděpodobná a je snaha je také nahradit
jinými méně nebezpečnými přípravky.
U  přípravků CMR v kategorii 2 daná nebezpečná vlastnost nebyla jednoznačně i lidí prokázaná, pouze
existují určité obavy.
Profesionálové, kteří nakládají s přípravky CMR v kategorie 1B (popř. 1A) proto musí dodržet další
bezpečnostní opatření (k ochraně zdraví a to nejen svého), které se obvykle pro CMR kategorie 2 nepožadují.

m> Musí být nakládání s látkami/směsi akutně toxickými kategorie 1 nebo 2 nebo vysoce toxickými speciálně
zabezpečeno?
   a) jedná-li se o krátkodobé práce, není nutné nic
   b) ano, osobou proškolenou ÚKZÚZ
   c) ano, osobou odborně způsobilou podle §44b zákona o ochraně veřejného zdraví
   Odpověď c) je správně. Povinnost vychází z §44a zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví.
m> Existují nějaká omezení pro nakládání s přípravky vysoce toxickými resp. akutně toxickými kategorie 1
nebo 2?
Existují především podle §44a zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ale i podle zákona
č. 326/2004 Sb., což je rostlinolékařský zákon a dále vyhlášky č. 180/2015 Sb. (těhotné, kojící, mladiství).
m> Vztahují se požadavky pro nakládání s akutně toxickými kategorie 1 nebo 2 nebo vysoce toxickými i na
přípravky na ochranu rostlin?
istují speciální povinnosti pro skladování látek/směsí akutně toxických kategorie 1 nebo 2 nebo vysoce
toxických?
sí být přípravky akutně toxické kategorie 1 nebo 2 nebo vysoce toxické při skladování v uzamykatelných
prostorách a zabezpečené proti vloupání?
sí být přípravky akutně toxické kategorie 1 nebo 2 nebo vysoce toxické při skladování zabezpečené proti
vstupu nepovolaných osob?
sí být pro přípravky akutně toxické kategorie 1 nebo 2 nebo vysoce toxické vedena evidence?

nbsp;čemu slouží písemná pravidla o bezpečnosti, ochraně zdraví a ochraně životního prostředí při práci
s látkami a směsmi?
tahují se písemná pravidla o bezpečnosti, ochraně zdraví a ochraně životního prostředí při práci s látkami
a směsmi i na přípravky na ochranu rostlin?
lze najít v písemných pravidlech o bezpečnosti podle §44a zákona o ochraně veřejného zdraví?
pracovávají se písemná pravidla o bezpečnosti podle §44a zákona o ochraně veřejného zdraví i na přípravky
klasifikované např. jako akutně toxické kategorie 1, 2 a 3? 
Požadavky, kdy se musí vypracovávat a následně projednat "písemná pravidla o bezpečnosti", se vztahují na
právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby. 



Verze k 14.3.2016.


	tema_dalsi-pozadavky-k-hygiene-prace-a-omezeni-k-nakladani.html

